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SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,
při psaní těchto řádků to za okny na léto moc nevypadá, ale věřím, že stejně jako 

já se již na letní, teplé a dlouhé dny těšíte a užijeme si je plnými doušky. Děti už ne‑
trpělivě vyhlížejí příchod prázdnin a těší se na lelkování, dobrodružství a dovolené 
se svými blízkými a kamarády. Chvíle, kdy si člověk může jen tak sednout na zahradu 
či na dvorek se svými blízkými, s knihou, vínem či zmrzlinou, bez pracovních a škol‑
ních povinností, jsou sice vzácné, ale o to cennější.

Zpomalme alespoň v letním období pracovní tempo a potěšme se procházkami 
či vyjížďkami na kole naší vesnicí a v jejím okolí.

Neodpustím si svoji každoroční žádost směřovanou k nám všem o šetrné zachá‑
zení s pitnou vodou. Věřím, že většina z nás se již naučila pracovat s dešťovou vodou 
jako cenným zdrojem pro zalévání a zavlažování pozemků a že drahocennou pitnou 
vodu používáme s rozmyslem a pouze k tomu účelu, k němuž je určena.

V  současné době se realizuje tůň u  Hostěnického propadání, která je spolufi‑
nancována Jihomoravským krajem. Věřím, že se stane tato tůň místem, které se 
postupně začlení do tohoto pěkného kousku přírody a pomůže k zadržení vody 
před samotným Hostěnickým propadáním. Dále nás čeká vybudování samostat‑
ného sběrného dvora, jehož částečné financování máme zajištěno z Operačního 
programu životního prostředí. Věřím, že vymístění sběrného dvora z areálu čistírny 
odpadních vod bude pro všechny přínosné a bude odpovídat standardnímu řešení 
odpadového hospodářství v obcích.

Byla nám přiznána dotace z Jihomoravského kraje na vybudování naučné stezky 
kolem Hostěnic, a tak se společně s dobrovolníky pouštíme s radostí do poskládání 
mozaiky, ze které by měla vzniknout pěkná stezka se zajímavými texty, fotografiemi, 
odkazy a určitě nějakým překvapením i pro děti.

Během jara se konala spousta akcí, které pořádali místní spolky, dobrovolníci 
nebo obec. O akcích se dočtete na dalších stránkách. Z čeho mám velkou radost je, 
že se po přetržce pěti let opět uspořádaly Babské hody a myslím si, že se opravdu 
povedly. Doufám, že příští rok nás mile překvapí omladina a budou se konat Párové 
hody, které ke kultuře naší vesnice neodmyslitelně patří a vždy si je všichni moc 
užijeme.

Srdečně bych Vás chtěla za organizátory pozvat na akci Léto Hostěnice 2023, 
která se uskuteční v sobotu 17. 6. 2023, jejíž součástí je tradiční sraz veteránů a poté 
následuje hudební minifestival. Těšit se můžete na country s kapelou Experiment 72, 
funkovou muziku v  podání Funky Chicken a  tradiční rockovou zábavu s  Projekt 
rock. V srpnu pro Vás chystáme oblíbené Posezení u cimbálu, a to v pátek 18. 8. 2023. 
Přijďte posedět, zazpívat si a pobýt s námi.

I když se v životě občas přihodí věci, které bychom ani zdaleka nečekali nebo si 
alespoň nepřáli, život jde dál a musíme se s tím všichni nějak smířit a hledat oporu 
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v těch nejbližších. Zkusme alespoň my, co to dokážeme, úsměvem pohladit ty, kteří 
to potřebují. Děkuji za to.

Ráda bych Vám popřála poklidné léto s knihou v ruce či na dece u vody a dětem 
prázdniny plné překvapení a dobrodružství.

Pohodové letní dny Vám přeje 
 Eva Karásková, starostka obce

DĚTI ZPOVÍDAJÍ

Rozhovor s panem Ing. Radimem Machulou, zastupitelem obce Hostěnice:

1. Jak jste se dostal do Hostěnic?
Po absolvování vysoké školy jsme s ženou zvažovali, kde se usadíme. Jana je z Lito‑
myšle, já z Nového Jičína, ale Brno a jeho okolí nám přirostlo k srdci. Navíc nevolit 
ani jedno z rodných měst, ale usadit se na „neutrální“ půdě, dávalo také smysl.
V rámci hledání vhodného místa jsme objevili Hostěnice, líbila se nám celá obec 
i okolí, proto jsme se tady začali cíleně poohlížet po pozemku. A letos jsme tady 
už 12 let. Při započítání školy a prvních podnájmů v Brně jsme vlastně na Brněn‑
sku déle než ve svých rodných městech. Navíc vždycky s oblibou říkám, že jsme 
z rodiny hostěnických rodáků, protože se tady narodili oba naši kluci.

2. Jak se vám v Hostěnicích líbí?
Hostěnice jsou skvělým místem k žití. Líbí se mi, že je tady hodně akcí a obec žije 
bohatým společenským životem, takže máme možnost se vzájemně potkávat 
a  poznávat. Měli jsme navíc velké štěstí na sousedy, mezi kterými jsme si našli 
mnoho přátel. To oceňují i naše děti, Šimon a Matyáš, pro které se naše ulice sta‑
la nekonečným hřištěm se spoustou kamarádů. Okolní příroda, pěkné cyklistické 
a pěší trasy v okolí, dobrá vybavenost obce a dostupnost Brna jsou pro mě tako‑
vým pozitivním mixem, který jen tak někde nenajdete.

3. Hrajete fotbal nebo děláte jiný sport?
Musím se přiznat, že fotbal mi nikdy nešel, ale v dětství jsem závodně plaval. Asi proto 
mi zůstala láska k vodním sportům. S kolegy z práce trénujeme a závodíme na dračích 
lodích, a když mám volno, rád vezmu svůj paddleboard a jedu se projet na nějakou 
vodní plochu. Sedavé zaměstnání kompenzuji cvičením v posilovně a cyklistikou.

4. Kometa nebo Sparta?
Tady je to jednoznačné Kometa! Když mám čas, snažím se navštěvovat alespoň domácí 
zápasy. Tuto sezónu se mi povedlo navštívit i zápas Sparta – Kometa (Kometa vyhrála), 
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a musím říct, že i v Praze patřily tribuny s přehledem fanouškům Komety. Ale dokážu 
ocenit i Sparťana, který i pod nátlakem přesily trpělivě fandí svému týmu 😊.

5.  Jaký byl váš oblíbený předmět ve škole?
Vždycky jsem měl rád matematiku, později deskriptivní geometrii. Měl jsem rád lo‑
gické předměty s danými pravidly, a tento typ uvažování mi zůstal blízký dodnes. 
Naopak věčně bojuji s cizími jazyky a pravopisem. Vůbec nedokážu pochopit, proč si 
jazykáři vymýšlí nějaká pravidla, když na ně potom nasadí tisíc modifikací a výjimek.
Děkuji za příjemné milosrdné otázky dětí. Bál jsme se toho víc 😊.

    Děkujeme za rozhovor.
Tentokrát se ptali Kája a Majda Skřivánkovy + Šimon a Vojta Matouškovi

 CO SE UDÁLO V NAŠÍ OBCI 

1) Žádosti o dotace z Jihomoravského kraje
V rámci výzev Jihomoravského kraje nám byly schváleny tři žádosti o dotace.
V programu Poskytování dotací v oblasti environmentálního vzdělávání, výchovy 

a osvěty pro rok 2023 nám byla schválena dotace v dotačnímu titulu DT 2 Vybudo‑
vání přírodních učeben, zahrad a naučných stezek „Přírodní a historické zajímavosti 
okolí Hostěnic“ ve výši 135 000 Kč.

V programu Podpory jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí JMK pro rok 2023 
nám byla schválena dotace na výstroj a  výzbroj 
JSDH obce Hostěnice ve výši 89 000 Kč.

V  programu Podpora rodinné a  seniorské 
politiky na úrovni obcí pro rok 2023 nám byla 
schválena dotace na akci „Podpora mezigene‑
račního setkávání v obci Hostěnice 2023“ ve výši 
30 000 Kč.

2)  Vodní tůň u Hostěnického propadání
Obec Hostěnice vypsala výběrové řízení 

na zhotovitele vodní tůně u Hostěnického propadá‑
ní. Tato akce je spolufinancována Jihomoravským 
krajem. Byly poptány čtyři firmy, všechny předlo‑
žily nabídky a  vyhrála firma NATRIX VZ,  s.  r.  o. 
z Ratíškovic za cenu 871 312 Kč bez DPH. Realiza‑
ce stavby probíhá.

Foto: Stavba vodní tůně.
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3) Konečný audit hospodaření obce za rok 2022
Dne 11. 4. 2023 proběhl konečný audit hospodaření Obce za rok 2022. Kontrola 

Krajského úřadu Jihomoravského kraje konstatovala, že nedošlo k žádným pochy‑
bením a nedostatkům. Poděkování patří zaměstnankyním obecního úřadu za dobře 
odvedenou práci.

4)  Kontrola provozování ČOV – ČIŽP
Dne 31. 3. 2023 proběhla kontrola provozování čistírny odpadních vod (ČOV) a na‑

kládání s  odpadními vodami v  obci Hostěnice ze strany České inspekce životního 
prostředí. Provedenou kontrolu bylo zjištěno, že ČOV je provozována v souladu s pro‑
vozním řádem a podmínky povolení k vypouštění odpadních vod z ČOV jsou plněny.

5) Změna č. 3 ÚP Hostěnice
Byla zveřejněna výzva k  podávání žádostí o  změnu ÚP Hostěnice v  termínu 

do 30. 6. 2023. Vlastníci nemovitostí v obci Hostěnice tak mohou podávat žádosti 
o změnu územního plánu. Upozorňujeme na skutečnost, že většinový názor sou‑
časného zastupitelstva obce je zachovat plochy zemědělské nepřiléhající k  za‑
stavitelným plochám v současné podobě a nerozšiřovat zastavitelné území obce 
pro plochy bydlení v podstatné míře.

6) Cyklostezky na Pozořicku
Dobrovolný svazek Šlapanicko zastřešil společný projekt obcí na Pozořicku.  

Realizoval se projekt cyklostezek – „Výstavba integrované sítě cyklostezek Šlapa‑
nicko: Etapa Pozořicko I“. Předmětem projektu byla výstavba čtyř nových úseků cy‑
klostezek na území Dobrovolného svazku obcí Šlapanicko, konkrétně z Brna ‑Líšně 
přes Podolí, Velatice a  Tvarožnou. Cyklostezka navázala na již existující zázemí 
pro cyklodopravu. Tato akce je financována z Integrovaného regionálního operač‑
ního programu, z 69. výzvy ITI Brno: Cyklodoprava VIII. Ve čtvrtek 25. 5. 2023 byla 
stavba slavnostně předána.

Na II. etapu cyklostezek z Tvarožné do Kovalovic je vydáno územní rozhodnutí 
a podána žádost o dotaci.
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7) Úprava návsi a víceúčelového objektu
Obec Hostěnice pracuje na vyprojektování, povolení a následné realizaci úpravy 

návsi v Hostěnicích a s tím související přestavbu centrálního víceúčelového objektu 
na návsi. Podali jsme žádost o společné povolení na úpravu návsi a víceúčelového 
objektu: „Víceúčelový objekt občanské vybavenosti, Hostěnice 159  – přestavba, 
přístavba, náves, autobusová čekárna, parkoviště“. Následně jsme podali žádost 
o dotaci z Ministerstva pro místní rozvoj na rekonstrukci a přestavbu této veřejné 
budovy za účelem rozšíření občanského centra a celkovou kultivaci tohoto objektu 
s důrazem na venkovskou architekturu.

8) Kolaudační souhlas na 0. etapu akce „Technologické úpravy ČOV Hostěnice“
Dne 2. 5. 2023 byl vydán kolaudační souhlas na 0. etapu akce „Technologické 

úpravy ČOV Hostěnice“, která spočívala v provedení výměny technologických celků 
v rámci stávající ČOV. Nyní probíhá testovací režim a postupné nastavování řízení 
jednotlivých technologických celků.

Za Obec Hostěnice Eva Karásková

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Závěrečný účet obce za rok 2022
Návrh závěrečného účtu obce Hostěnice za rok 2022 byl zveřejněn na úřední desce 
a způsobem umožňujícím dálkový přístup od 26. 4. 2023. Návrh byl projednán ve 
finančním výboru a ten doporučil zastupitelům obce závěrečný účet schválit. Za‑
stupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce na svém zasedání dne 16. 5. 2023 
usnesením č. 19/2023.
Stručný výtah z projednávaných závěrkových dokumentů zachycujících stěžejní 
skutečnosti hospodaření roku 2022 (částky jsou zaokrouhleny):

1)  Výnosy obce v roce 2022 činily 20,4 mil. Kč (2021 19,7 mil. Kč), náklady 16,0 mil. 
Kč (2021 16,5 mil. Kč), zisk ve výši 4,4 mil. Kč (2021 byl 3,2 mil. Kč) bude převe‑
den na účet 432 „Výsledek hospodaření minulých účetních období“.

2)  Úvěry byly řádně spláceny, nebyly čerpány žádné nové úvěry a stav posledního 
nesplaceného úvěru na konci roku 2022 činil 2,6 mil. Kč (stav 2021 3,4 mil. 
Kč), žádný majetek obce není zastaven věřitelům.

3) Největšími investičními výdaji a výdaji na opravy byly (zaokrouhleno):
• Úpravy čistírny odpadních vod – 3 300 tis. Kč
• Cesta k rybníku – 1 600 tis. Kč
• Architektonická studie budovy samoobsluhy – 185 tis. Kč
• Sběrný dvůr – 65 tis. Kč
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• Plynovod, vodovod a kanalizace lokalita Gregorka – 1 000 tis. Kč
• Vodovodní a kanalizační přípojky – 86 tis. Kč
• Opěrná zeď na Kopečku u vodárny – 200 tis. Kč
• Oprava chodníků II. etapa – 600 tis.Kč (dotace z JMK ve výši 250 tis.Kč)
• Oprava komunikace nad vodárnou na Kopečku – 1 100 tis. Kč
• Oprava kanalizace nad vodárnou na Kopečku – 950 tis. Kč
4)  Inventarizace majetku neshledala rozdíly mezi skutečným majetkem a ma‑

jetkem evidovaným v účetnictví.
5)  MŠ Hostěnice hospodařila s výnosy ve výši 4,4 mil. Kč a náklady ve výši 4,4 mil. 

Kč s vykázaným výsledkem – ztrátou 4 tis. Kč. Obec přispěla do rozpočtu MŠ 
520 tis. Kč (2021: 400 tis. Kč).

6)  Stav provozních závazků (633 tis. Kč na konci 2022 vs. 1 330 tis. Kč na konci 2021) 
i  stav pohledávek (1 345 tis. Kč na  konci 2022 vs. 1 042 tis. Kč na  konci 2021) 
na konci roku 2022 vykázaly výraznější pohyby oproti stavu na konci roku 2021, 
které však neohrožují finanční stabilitu obce a jsou krátkodobým výkyvem.

7)  Obec přijala v roce 2022 celkem 100 tis. Kč darů (ČMC) a 1 000 tis. Kč dotací 
(z toho fyzicky nečerpala 500 tis. Kč na mokřady, které bude čerpat v roce 
2023). Obec poskytla 881 tis. Kč příspěvků, darů a dotací na dopravní ob‑
služnost, činnost regionálních a občanských spolků.

8)  Přezkoumání hospodaření obce provedené odborem kontroly Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje nezjistilo žádné chyby anebo nedostatky.

Mgr. Bedřich Horný, předseda finančního výboru

 
Výpis usnesení ze zasedání ZO Hostěnice č. 2/2023 konaného dne 
27. 4. 2023

Přijatá usnesení:
usnesení číslo 11/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje ověřovatele zápisu číslo 2/2023 pana 
Mgr. Bedřicha Horného a pana Ing. arch. Jiřího Marka, zapisovatelku zápisu paní 
Růženu Debnárovou.

usnesení číslo 12/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje následující program zasedání Zastupitelstva 
obce Hostěnice:
 1. Technický bod (volba ověřovatelů a zapisovatele zápisu, schválení programu)
 2. Rozpočtové opatření obce Hostěnice číslo 3/2023
 3. Směrnice o zadávání veřejných zakázek malého rozsahu
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 4. Změna č. 3 ÚP Hostěnice – rozhodnutí o pořízení
 5. Informace občanům
 6. Různé

usnesení číslo 13/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice bere na vědomí rozpočtové opatření obce Hostě‑
nice číslo 3/2023. Rozpočet byl na straně příjmů navýšen o částku 108 300 Kč, na 
straně výdajů navýšen o částku 108 300 Kč, financování 0 Kč. Rozpočtové opatření 
bylo schváleno starostkou obce dne 6. 3. 2023 (příloha č. 3 zápisu číslo 2/2023).

usnesení číslo 14/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje Vnitřní směrnici obce Hostěnice o zásadách 
a postupech při zadávání veřejných zakázek malého rozsahu.

usnesení číslo 15/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice v souladu s ustanovením § 6 odst. 5 písm. a) a v sou‑
ladu s ustanoveními § 55a zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním 
řádu ve znění pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) rozhoduje o pořízení 
změny č. 3 ÚP Hostěnice zkráceným postupem. V rámci změny budou do Územního 
plánu doplněny prvky regulačního plánu.
Obec Hostěnice požádá o pořízení Změny č. 3 územního plánu Hostěnice Městský 
úřad Šlapanice, odbor výstavby, oddělení úřad územního plánování a památkové 
péče a požádá jej, aby zajistil potřebná stanoviska v souladu s ustanoveními § 55a 
odst. 2 písm. d) a e) stavebního zákona.
Pro komunikaci s pořizovatelem určuje Zastupitelstvo obce Hostěnice (tzv. určeného 
zastupitele) paní Mgr. Evu Karáskovou.
Návrh na pořízení změny územního plánu č. 3 Hostěnice bude obsahovat:

•  Prověření úpravy textové výrokové části územního plánu doplněním chybějí‑
cích prostorových regulativů s doplněním prvků regulačního plánu za účelem 
zamezení vzniku nežádoucí zástavby a s cílem ochrany vesnického rázu obce.

•  Prověření úpravy textové výrokové části územního plánu doplněním chybějí‑
cích pojmů.

• Dílčí změny ve využití funkčních ploch v zastavitelném území obce.
•  Změna využití části pozemku p.  č.  274/445, rekreační areál „Na Pastviskách“, 

z  ploch SK  – smíšené plochy nezastavěného území stabilizované na plochy 
RH – plochy hromadné rekreace návrh.

•  Převod části pozemku 274/541 z ploch OV1 na jiné využití pozemku z důvodu 
nerealizovatelnosti občanské vybavenosti – hřbitova v této lokalitě

 ‑ část pozemku p. č. 274/541 z OV1 na SKZ (mimo zastavitelné území)
 ‑ část pozemku p. č. 274/541 z OV1 zpět na ZP (mimo zastavitelné území)
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Výpis usnesení ze zasedání ZO Hostěnice č. 3/2023 konaného dne 
16. 5. 2023

Přijatá usnesení:

usnesení číslo 16/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje ověřovatele zápisu číslo 3/2023 pana 
Ing. et Ing. Jana Mikuláška a pana Ing. arch. Jiřího Marka, zapisovatelku zápisu paní 
Růženu Debnárovou

usnesení číslo 17/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje následující program zasedání Zastupitelstva 
obce Hostěnice:
 7. Technický bod (volba ověřovatelů a zapisovatele zápisu, schválení programu)
 8. Smlouva o spolupráci a poskytnutí dat při tvorbě, aktualizaci a správě DTM JMK
 9. Rozpočtové opatření obce Hostěnice č. 4/2023
 10. Schválení závěrečného účtu obce Hostěnice za rok 2022 
 11. Schválení účetní závěrky obce Hostěnice k 31.12.2022
 12. Schválení účetní závěrky Příspěvkové organizace MŠ Hostěnice k 31.12.2022
 13. Převedení hospodářského výsledku PO MŠ Hostěnice za rok 2022
 14. Schválení způsobu přezkumu hospodaření obce Hostěnice za rok 2023
 15. Smlouvy o dotacích z rozpočtu Jihomoravského kraje  
 16. Dotace z MMR ČR – Podpora obnovy a rozvoje venkova – žádost o dotaci
 17. Informace občanům
 18. Různé

usnesení číslo 18/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje uzavření Smlouvy o spolupráci a poskyt‑
nutí dat při tvorbě, aktualizaci a správě Digitální technické mapy Jihomoravského 
kraje mezi Obcí Hostěnice a Jihomoravským krajem.

usnesení číslo 19/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje celoroční hospodaření obce Hostěnice 
a Závěrečný účet obce Hostěnice za rok 2022 včetně zprávy o přezkumu hospoda‑
ření obce bez výhrad.

usnesení číslo 20/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje účetní závěrku obce Hostěnice sestave‑
nou k 31. 12. 2022 bez výhrad.
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usnesení číslo 21/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje účetní závěrku Příspěvkové organizace 
MŠ Hostěnice sestavenou k 31. 12. 2022 bez výhrad.

usnesení číslo 22/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje převedení ztráty ve  výši 4 687,47 Kč 
na účet 432, výsledek hospodaření předchozích účetních období.

usnesení číslo 23/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje přezkoumání hospodaření obce Hostěnice 
za rok 2023 Krajským úřadem Jihomoravského kraje.

usnesení číslo 24/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje přijetí dotace a uzavření Smlouvy o poskytnutí 
dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu pro poskytování dotací 
v oblasti EVVO pro rok 2023, v dotačnímu titulu DT 2 Vybudování přírodních učeben, 
zahrad a naučných stezek na akci „Přírodní a historické zajímavosti okolí Hostěnic“.

usnesení číslo 25/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje přijetí dotace a uzavření Smlouvy o po‑
skytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu Podpora 
jednotek sborů dobrovolných hasičů obcí Jihomoravského kraje pro rok 2023 
na akci „Pořízení věcných prostředků PO pro JSDHo Hostěnice na rok 2023“.

usnesení číslo 26/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje přijetí dotace a uzavření Smlouvy o poskyt‑
nutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje z dotačního programu Podpora rodinné 
a seniorské politiky na úrovni obcí pro rok 2023 na akci „Podpora mezigeneračního 
setkávání v obci Hostěnice 2023“.

usnesení číslo 27/2023
Zastupitelstvo obce Hostěnice schvaluje podání žádosti o dotaci od MMR ČR, podpro‑
gram Podpora obnova a rozvoje venkova, DT 117D8210E – Rekonstrukce a přestavba 
veřejných budov na akci „Hostěnice – Přestavba a přístavba Obecního domu“.

Místní poplatek za obecní systém odpadového hospodářství
a ze psa za rok 2023

Děkujeme poplatníkům za dodržení termínu splatnosti místních poplatků.
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Vodovod v obci Hostěnice

• Kontrola vodovodních šachet a přípojek
 Žádáme občany o kontrolu vodovodních šachet a přípojek k rodinným domům 
z důvodu možného úniku vody. Předejdeme tak případným nesrovnalostem 
při odečtech vodoměrů a následnému zjišťování poruch.

• Šetrné zacházení s pitnou vodou
Důrazně žádáme občany, aby nakládali šetrně s pitnou vodou. K zavlažování je 
nutné používat užitkovou vodou a bazény je možné napouštět pitnou vodou 
po domluvě se starostkou obce ve všední dny a postupně.

Předem děkujeme za spolupráci.

Místní knihovna v Hostěnicích
Hostěnická knihovna sídlí v 1. patře obecního úřadu a knihy se půjčují každou stře‑
du od 16 do 18 hodin. Během léta se výpůjční doba nemění, pouze 1. - 8. srpna 
bude zavřeno.
Čtenáři si můžou vybírat z široké nabídky knih, kterou tvoří jednak trvalá sbírka 
knih, jednak knihy z výměnného fondu, které se po čase obměňují. 
Mezi nejnovější knižní přírůstky patří historický román Zásnubní prsten od Vlasti‑
mila Vondrušky, sbírka humorných povídek Gerbešín a hezouni od Ivanky Deváté, 
román Les v domě od Aleny Mornštajnové, detektivka Na tenkém ledě od Jamese 
Pattersona, román Země od Marka Epsteina nebo společenský román Vesničanka 
od Mirky Skočíkové.
Závěrem bych chtěla poprosit čtenáře, kteří mají knihy půjčené déle než 3 měsíce, 
aby je vrátili. 

Ivana Dostálová

Práce kulturní a sociální komise
 
Přednáška o Fake news
Vždy se mezi lidmi šířily drby, nepravdivé informace a dohady. Každý z nás se s nimi 
někdy ve svém životě setkal. Tady na vesnici je lze ověřit lehce. Zeptáme se přímo kon‑
krétní dotčené osoby, jak to je a hned je jasno. Jak se ale orientovat v informacích, kte‑
ré se na nás valí ze sociálních sítí? Proč jsou pro nás vlastně sociální sítě tak přitažlivé? 
To jste se mohli dozvědět na přednášce, která se nesla v přátelské atmosféře. Nikdo 
nikoho nekáral, nikoho nepřesvědčoval o jedné pravdě, ale vtipným způsobem upo‑
zorňoval na nepravdivé informace, které ve virtuálním světě kolují. Je jen škoda, že se 
nás nesešlo více, protože sociální sítě a informace na nich využívá velká spousta lidí.
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Setkání s jubilanty
V  polovině dubna jsme mohli s  jubilan‑
ty opět oslavit jejich narozeniny. V  úvo‑
du přišly třinácti jubilantům popřát děti 
z  mateřské školy, které předvedly nád‑
herné vystoupení. Připojily se tak k paní 
starostce, která předávala dárek Obce, 
s  předáním přáníček vytvořených pro 
oslavence. Hostěnické boubelky si připra‑
vily blahopřání pěvecké, a přestože byly 
oslabené nemocí, povedlo se jim skvěle. Během oslavy hráli již prověření muzikanti 
na akordeon a housle a všichni si mohli zazpívat, případně zatančit. Vzpomínalo se 
nad fotografiemi, povídalo se a k domovu jsme se rozcházeli až pozdě večer.

Svátek matek a rodin
Přání nejen maminkám, ale všem členům 
rodiny bylo možné zažít druhou květno‑
vou neděli v restauraci u Stupárků. Akci 
zorganizovala obec Hostěnice ve spolu‑
práci s mateřskou školkou. Všem přícho‑
zím ženám předal při příchodu sladkou 
pozornost Jan Skřivánek. Své přání přidal 
také místostarosta obce Jan Mikulášek. 

Foto: z přednášky o Fake news.

Foto: Setkání s jubilanty.
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Děti z  mateřské školy si připravily pásmo písniček a  nacvičily divadelní předsta‑
vení – operku Červená Karkulka od Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. Na flétnu 
zahrály děti z  kroužku hry na flétnu a  všem přišel zazpívat ženský sbor Cantare 
z Mokré – Horákova. Věřím, že si všichni přítomní odpoledne užili.

Vítání občánků
V květnu jsme do naší obce přivítali čtyři nové občánky. Na malé slavnosti je přivítala 
paní starostka spolu se členy sociální a kulturní komise, předala jim Domovské listy, 
drobný dárek a jejich maminkám květinu. Fotografie najdete na obálce.

INFORMACE O ODPADECH 

• Sběrné místo v areálu ČOV je otevřeno každý sudý týden v sobotu v době 
od 9.00 do 11.00 hod.
Co je možné zde uložit:
‑ zpětný odběr elektrozařízení (vč. bojlerů)
‑ použité žárovky, zářivky apod.
‑  velkoobjemový komunální odpad, který musí být rozložený tak, aby zabíral 

v kontejneru co nejméně místa
‑ jedlý olej bez příměsí dalších látek, např. vyjetých olejů atd.
‑ kovový odpad
Nebezpečný odpad, velký bioodpad a stavební suť jsou vybírány nepravidelně 

a o jejich sběru jste pravidelně informování komunikačními kanály obce.
• V obci jsou 4 sběrná hnízda pro tříděný odpad – plasty, papír, bioodpad, sklo (u ČOV, 

vedle samoobsluhy na návsi, v parčíku u Baršů, na Kopečku). Papírové kartony a obaly 
je třeba sešlapat nebo rozřezat tak, aby se „vešly“ do kontejnerů, stejně tak ukládejte 
do kontejnerů na plast sešlapané obaly. Ušetří se tak místo v kontejnerech. Mimo 
toto je v obci zaveden sběr door ‑to ‑door pro plastové obaly. Kdo ještě nemá zapůj‑
čenu žlutou popelnici k RD a chtěl by ji využívat, nechť se obrátí na obecní úřad.

• Pneumatiky se v obci nevybírají!!! Je možné je ukládat zdarma na místě zpětného 
odběru, viz https://www.eltma.cz/sberna ‑mista#map.

• Na mnoha místech v obci byly instalovány zásobníky na igelitové sáčky určené 
k ukládání psích exkrementů. Prosíme všechny pejskaře, aby využívali možností 
těchto obalů na exkrementy a po svých psích kamarádech si uklízeli.

• Do kanalizace a následně ČOV nepatří vlhčené hygienické ubrousky, dámské vlož-
ky, dětské pleny a další odpad. Velmi nám tím komplikujete čištění odpadních vod.
Děkujeme vám, že třídíte odpad a zároveň vás vyzýváme k dodržování zásad 

třídění a nakládání s odpady, ať už se jedná o odpad, který skončí v ČOV, v barelech 
na olej, nebo odpad určený do kontejnerů (plast, papír, sklo, bioodpad). Tím, že třídíme 
odpad, chráníme životní prostředí pro další generace.
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Bioodpad v plastové tašce, aneb Dali byste si plastovou tašku na svůj kompost? 

 

Podle statistik tvoří až třetinu odpadu z domácností bioodpad. Proto 
se vyplatí bioodpady nevhazovat do popelnice na směsný odpad. 
Každá obec má povinnost umožnit občanům bioodpady třídit. Je 
několik možností, jak to udělat: prostřednictvím domácích 
kompostérů, pomocí hnědých nádob rozmístěných po obci či 
v rámci sběrných středisek odpadu, pomocí hnědých nádob u domů 
anebo případně pomocí mobilního sběru do velkoobjemových 
kontejnerů. 

 

 
Pokud obec zajišťuje třídění bioodpadu a to jakoukoli zmíněnou 
formou, máme jako občané důležitý úkol: dbát na to, abychom do 
nádoby odkládali jen to, co tam opravdu patří. Významně tím totiž 
ovlivňujeme nejen kvalitu kompostu, který z odpadu vyrobí 
kompostárna, ale také chod samotné kompostárny. Největším 
nešvarem je odkládání bioodpadu v plastových či jiných taškách a 
obalech.  

 

 

Proces kompostování v kompostárně je mechanizovaný a 
vhozený plast může poškodit technologii. A především se potom 
kousky plastů dostanou do kompostu. O takový kompost nikdo 
nestojí, takový kompost nechceme vracet zpět do půdy, mít ho 
na zahrádce nebo v obecním parku. Obecně se můžeme řídit 
jednoduchým pravidlem a před odložením bioodpadu do 
speciální nádoby si položit otázku: Dal bych si toto na svůj 
kompost? 

 

 

 

Co do nádoby patří a nepatří je vyjmenováno na nádobě. Více o chodu 
kompostárny se dozvíte na stránkách www.centralnikompostarna.cz 
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA
 

ŠKOLSTVÍ

MATEŘSKÁ ŠKOLA HOSTĚNICE
Den dětí v MŠ -  aneb DEN NARUBY

Tak jako každý rok i  letos jsme si s dětmi v naší školce užili „Mezinárodní den 
dětí“, tentokrát ovšem poněkud netradičně. Měli jsme DEN NARUBY se vším, co 
k tomu patří, i oblečením…

Po příchodu do školky jsme se vítali pozdravem „Dobrý večer“, podali jsme si 
nohy a ranní úkol byl celý popletený – děti si měly odpočinout na lehátku a k tomu 
si přečíst pohádku nebo napsat své jméno obráceně s dopomocí rodičů.

Místo předškolních dětí dnes plnily úkoly nejmladší děti. Starší děti z toho byly 
tak překvapené, že alespoň radily mladším, jak na to.

Uklízecí písnička ve třídě Včeliček byla o Večerníčkovi místo písničky Včelka Mája. 
V komunitním kroužku jsme se místo přivítání položili na koberec a pustili jsme si 
Večerníček „O pejskovi a kočičce, jak vařili dort“. Potom jsme se pokusili usnout. 
Nikomu se to nepodařilo, a tak jsme pořádali velkou polštářovou bitvu. Za hospo‑
dáře jsme zvolili paní učitelky a přečetli jsme si svoje jména pozpátku. Ty děti, které 
chtěly, pověděly paní učitelce pohádku na dobrou noc podle vlastní fantazie. Tak 
jsme se dozvěděli, že Popelka se proměnila v žábu a Sněhurka snědla otrávenou ja‑
hodu… Na konec jsme se přivítali uvítací písničkou „Vítáme tě krásná noci, dobrou 
noc, dobrou noc, ať nám měsíc září, do všech našich tváří, celou noc, celou noc.“

Ve třídě Mravenečků jsme cvičili račí chůzi a chůzi a cvičení naopak. Děti vymýšlely 
opaky slov a poslechly si pohádku Olgy Hejné O zlobivém tatínkovi. Kolotoč nám sám 
vylosoval, že dnes půjdou první paní učitelky, značky samy označily, do kterého centra 
aktivit děti půjdou zítra. Uvítací písnička se nám stejně jako Včeličkám také celá 
proměnila na „Loučíme se, dobrý večer…“ a přesunula se na konec komunitního 
kroužku. Paní učitelky trochu zlobily, ale nakonec si daly říct.

Blahopřejeme jubilantům 
 Jubilanti 2023 Červenec 
 Jindřiška Šedá 70 let
 Anna Šedá 80 let

  Září
 Světluška Blochová 85 let
 Věra Kropáčová 75 let

 
 narození 2023 Březen 

Nina Hájková
  Duben 

Eliáš Mareš
Žofie Krchňavá

  Květen 
Dominik Šedý

Růžena Debnárová, za ohlašovnu evidence obyvatel 
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Po  svačině, která byla v  hlubokých ta‑
lířcích a čaj v mističkách, jsme se přesunuli 
na  školní zahrádku. Tam jsme si rozdali 
medaile, na které děti sbíraly razítka za spl‑
něné disciplíny. Ty byly letos jak jinak než 
NARUBY  – slalom mezi kužely pozpátku, 
obrácený fotbal, malování nohama a ská‑
kání obráceného panáka. Po splnění všech 
úkolů a nasbírání razítek si děti pochutnaly 
na odměně, zmrzlince.

I oběd jsme si užili naruby – nejdříve druhé jídlo, 
potom polévka. Před spaním si děti poslechly po‑
hádku Jiřího Žáčka O  červeném Karkulínovi. Děti 
bavilo, že nemusí řešit, jestli mají oblečení naopak…

Den se vydařil k velké spokojenosti dětí i pedagogů.
Do  konce školního roku nás ještě čeká divadlo, 

návštěva nejstarších dětí v  1. třídě, výlet do  La‑
macentra v  Brně, pasování předškoláků a  exkurze 
na hasičskou stanici v Pozořicích. Na všechny akce 
se velmi těšíme a věříme, že si je užijeme se stejnou 
radostí jako Den naruby.

Jitka Procházková, Dana Kousalová

Statistika nuda je, aneb pár informací o školce
Na konci školního roku je čas trochu bilancovat, a tak mám pro vás několik čísel o naší školce. 
Do prvních tříd letos ze školky odchází šest dětí. Na jejich předškolácké tablo se 
můžete podívat za výlohou obchodu a na obálce zpravodaje. Z rodinných důvodů 
odchází také jedno další dítě. Všechna uvolněná místa jsou na příští školní rok obsazena, 
takže budeme mít opět 32 dětí– 20 dívek a 12 chlapců, v každé třídě po 16 dětech.
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Děti vzdělávají čtyři plně kvalifikované učitelky‑ Mgr.  Dana Kousalová (ředitelka), 
Bc. Hana Borková, Hana Gloserová, DiS. a Mgr. Jitka Procházková. Ve třídě Mravenečků 
máme asistentku pedagoga paní Annu Prokopovou. O provoz školky se budou starat 
dva provozní zaměstnanci – paní Iveta Kousalíková a zatím neznámá nebo neznámý, 
vzešlá z probíhajícího výběrového řízení.
Na školkové děti se budeme těšit od pátku 1. září. Odcházejícím dětem přejeme vy‑
kročení tou správnou nohou do „velké školy“ a celým rodinám hlavně lásku, pohodu 
a spokojenost.
A taky krásné léto 😊 Mgr. Dana Kousalová

SPOLEK KAVYL

Na pozořické hájence to žije!
Cítíte tu energii a sílu všude v přírodě? U nás na hájence je jí také plno! 

A ještě nám ji přinášíte všichni vy, děti i dospělí, co navštěvujete naše akce 
nebo k nám chodíte do lesní školky. Děkujeme moc za podporu! Přinášíme 
krátké ohlédnutí za událostmi minulými a pozvánku na budoucí dění.

V sobotu 20. května zahrada Axmanovy hájenky opět ožila již několikátým roční‑
kem Rodinného divadelního odpoledne. Bohatým programem provázelo duo Jindra 
a Hubert, kteří na pódiu přivítali muzikanty, tanečníky i divadelníky. Po tradičním bu‑
benickém zahájení Adama Benky nastoupil divadelní soubor lesních skřítků ze Stro‑
míku a Jezerky pod vedením Terezy Tesařové. Hudební strunu rozezněly ladné tóny 
houslí manželů Vindišových, k nimž se na závěr přidal sbor všech dětí, které si k nám 
přišly užít odpoledne. Pro tvořivce a tvořivky všeho věku byly připraveny divadelní 
dílny na téma námořníci s lektorkami Terezou Haraštovou a Evou Koutovou. Kouzel‑
níci s barvami proměnili děti na pohádkové bytosti a zvířátka, kterými se zahrada 
brzy hemžila. Na jarmarku si rodiče i děti mohli koupit něco na památku – od sazeni‑
ček, přes dobroty ze zahrádek až po okrašlovací doplňky pro dlouhovlasé princezny. 
Čtenáři si mohli vybrat v knih ‑storu, u dětí zabodovala tombola. Na své si přišly i chu‑
ťové pohárky – sladké dobroty z rodinné pekárny Kulhánek a Drápal, tvaroženské 
speciality ve Winebaru, domácí limonády mnoha chutí a barev a nesměl chybět ani 
oblíbený popcorn. Moc děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci a  přispěli 
svým umem či výrobky, také Městysi Pozořice za zajištění technické podpory. A sa‑
mozřejmě všem, kteří si to přišli s rodinami na hájenku užít!

Před námi je teď léto s příměstskými tábory, které jsou naplněné až po střechu. 
Výjimkou je první běh od 10. – 14. 7. pro děti od 7 –10 let, kde máme ještě pár vol‑
ných míst pro hmyzí detektivy. Děti se dále můžou těšit na odkrývání indiánských 
umění, zažívat Mauglího dobrodružství v  džungli, pronikat do  tajů hudby nebo 
do hloubi kouzelného lesa. Plánování je v plném proudu a věříme, že si na své přijdou 
předškoláci i školáci.
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Přejeme krásné léto a těšíme se na viděnou na našich akcích! Aktuální informace 
najdete na www.lesnikavyl.cz, www.stromik.cz a na našem facebooku.

ZŠ MOKRÁ-HORÁKOV

Střípky ze školy (kráceno redakční radou)

Předmětové olympiády a soutěže
Nedílnou součástí školního roku je celá řada soutěží a olympiád. V okresním kole 

olympiády v českém jazyce skončila Klára Fasorová z 9.B na výborném osmém místě. 
Velký úspěch jsme zaznamenali v anglickém jazyce, kdy se naše žákyně umístila 
v okresním kole v první pětce. Reprezentaci jsme měli i v zeměpisné a biologické 
olympiádě a v anglické soutěži pro děti z prvního stupně „English Star“ pořádané 
brněnskou ZŠ Bakalovo nábřeží. Dvojnásobně úspěšní jsme byli i ve výtvarné a lite‑
rární soutěže vyhlášené MAP Šlapanice.

Velký úspěch zaznamenali zástupci našeho žákovského parlamentu, kteří se zú‑
častnili akce Krajské setkání školních parlamentů, kde vyhráli svou prezentací soutěž 
„Žákovský parlament v 90 vteřinách“. Cenu jim předával hejtman Jihomoravského 
kraje Jan Grolich, bývalý žák naší školy.

V prvním březnovém týdnu proběhla i okresní kola recitačních soutěží, kde jsme 
měli hned několik nadějných zástupců. Na řadu přišli i zpěváci a zpěvačky ve dvou‑
kolové školní soutěži Hledá se skřivánek. Okresního kola Karlovarského skřivánka se 
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pak zúčastnilo šest našich „žha‑
vých tělísek“. Pětice z nich postou‑
pila do celostátního kola, což samo 
o  sobě je obrovským úspěchem. 
Čestné uznání si přivezla Sofie Ur‑
bánková za  svůj výkon v  konku‑
renci dalších 47 zpěváků.

Kromě vědomostních a  umě‑
leckých disciplín se soutěžilo také 
ve  sportu. Jízdy zručnosti mla‑
dých cyklistů se před školou účastnili zástupci napříč všemi ročníky. Kromě jízdy 
mezi jedenácti překážkami museli doložit i svoje vědomosti z dopravní teorie. Ti 
nejlepší nás pak reprezentovali na soutěži mladých cyklistů v Oslavanech.

 Organizátoři soutěží

Turnaj v deskových hrách
Ve dvou dnech se konal turnaj v deskových hrách. Nejprve se k herním stolům 

posadily tři týmy složené ze zástupců druhého stupně, které obsadily sedmé, dru‑
hé a  první místo. Barča Neveselá byla dokonce vyhlášena druhou nejúspěšnější 
hráčkou turnaje. Pro školu jsme díky tomu získali devět nových her, které jsou k dis‑
pozici v jurtě.

O den později jsme odjeli na turnaj se dvěma týmy z 1. stupně, jejichž členové 
pravidelně trénovali po celý rok v deskoherním kroužku. Ve velké konkurenci dal‑
ších 26 týmů se nám podařilo obsadit 17. a 8. místo. Naše soutěžní hry byly Kingdo‑
mino, Sushi Go, Zbodni salát a  Alenčina zahrádka. S  přípravami nám pomáhaly 
p. uč. Kartusová, p. uč. Kubáňová a Petra Tesařová (Vevina). Hráči deskových her

Mokerská laťka
31. ročník tradiční Mokerské laťky ve skoku vysokém přivítal čtyři školy: ZŠ a MŠ 

Pozořice, ZŠ Modřice, ZŠ Tišnov Smíškova a samozřejmě domácí ZŠ Mokrá ‑Horákov. 
Soutěžící byli rozděleni do dvou kategorií. V kategorii mladší žákyně zvítězila Micha‑
ela Ryšánková (ZŠ a MŠ Pozořice, výkon 140 cm), na druhém místě se umístila domá‑
cí Eliška Sedláková (výkon 135 cm) a  na  třetím Karolína Lamačová (ZŠ Tišnov 
Smíškova, výkon 135 cm). V kategorie starších žákyň rozhodlo o vítězce rozeskako‑
vání, které vyhrála Veronika Šantová (ZŠ a MŠ Pozořice, výkon 145 cm) před domácí 
Julií Drápalovou (145 cm). Na třetím místě se umístila také žačka z Mokré Michaela 
Kršková (výkon 145 cm). Další kategorií byli mladší žáci, kde jsme mohli vidět velmi 
kvalitní výkon (155 cm) vítězného Vojtěcha Grančaje ze ZŠ a MŠ Pozořice. V kategorii 
starších žáků rozhodlo o vítězi rozeskakování, které vyhrál Jan Rambousek (výkon 
160 cm) ze ZŠ Tišnov Smíškova. Druhý se umístil Marek Adam (ZŠ a MŠ Pozořice). 
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Shodný výkon 160 cm skočil také Jakub Veselý (ZŠ Mokrá), ale neplatné pokusy ho 
odsunuly až na třetí místo. Ještě se zúčastníme atletické soutěže O pohár rozhlasu 
na brněnském atletickém stadionu Pod Palackého vrchem.

Rebeka Šilhanová

Zápis do prvního ročníku
Ve dnech 14. a 15. dubna se na naší škole uskutečnil zápis budoucích prvňáčků.
Každý z našich nových 73 spolužáků se stal alespoň na jeden den superhrdinou, 

kterého čekalo 8 stanovišť. Tam je doprovázeli žáci 8. tříd, jejich budoucí „andělé“ 
(pomocníci v první třídě). Všichni nováčci si na památku odnesli odznak a vytištěnou 
fotku s opravdovými superhrdiny. Návrh odznaku a fotografie připravili Michal Klíma 
a Patrik Mikulášek z 8. A. 
Paním učitelkám i osmá‑
kům se podařilo pro 
předškoláky vytvořit bá‑
ječnou atmosféru, bě‑
hem které z nich odpadl 
veškerý stres z  nového 
prostředí. Všichni věří‑
me, že si radost a  dob‑
rou náladu přenesou 
i do školních lavic všech 
3 prvních tříd, které se 
pro ně v září otevřou.

Mgr. Martin Chomča

Týden duševního zdraví
Naše škola se zapojila do projektu Národního ústavu pro duševní zdraví Duševní 

zdraví a jeho psychosociální podpora na školách. Na druhém stupni byly v každé tří‑
dě v březnu realizovány čtyři hodinové aktivity: Duševní zdraví a empatie, Stres a jak 
se s ním vypořádat, Nervový systém a techniky na zklidnění, Kdy a jak si říci o pomoc. 
Všichni žáci na konci programu obdrželi podnětnou příručku Duševní zdraví.

Mgr. Jana Kubáňová

Dějepisná exkurze do Osvětimi
Deváté ročníky studují dějiny 20. století, což nás vedlo ke zorganizování exkurze 

do polské Osvětimi. Od Mokré jsme urazili 350 km a počasí bylo pro cestování ide‑
ální. Navíc nám pan průvodce pustil cestou záznam rozhovoru z cyklu „Paměť ná‑
roda“ s přeživší českou židovkou Annou Hyndrákovou ‑Kovanicovou, která v něm 
líčila svůj život ovlivněný pobytem v koncentračním táboře. Sama bez zbytečného 
patosu přiznávala, že nejtěžší bylo vrátit se po válce do normálního života.
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Po příjezdu jsme vyrazili na prohlídku dvou částí asi nejznámějšího koncentrač‑
ního tábora na světě. Pošmourné počasí umocňovalo atmosféru místa a expozice 
silně působila na naši představivost. Už u vstupní brány s nápisem „Arbeit macht 
frei“ nám došlo, že vstupujeme na neblahé místo, kde lidský život neměl žádnou 
hodnotu. Na  tvářích všech zúčastněných byly vidět v průběhu prohlídky emoce 
a náhlé pochopení hrůz spojených se slovem Osvětim.

Po přesunu do druhé části muzea v Birkenau nás ohromila jeho rozlehlost. Zde 
jsme se potkali s účastníky Pochodu živých, kteří 19. dubna na památku výročí po‑
vstání ve varšavském ghettu toto místo také navštívili.

Podle různých odhadů bylo v Osvětimi zmařeno 1,5 až 3,1 milionu lidských životů. 
Proto se Osvětim stala symbolem nacistického konečného řešení židovské otázky, 
symbolem nelidskosti a genocidy. Mgr. Vladimír Ruban

Deštivá Vídeň
Po  tříleté pauze jsme se vrátili k  tradičním jednodenním výjezdům devátých 

ročníků do Rakouska a tentokrát jsme vybrali Vídeň. Ačkoliv počasí nám vůbec ne‑
přálo, dodrželi jsme stanovený program. Nejprve jsme prošli historické centrum 
a připomínali jsme si řadu momentů z naší společné historie pod vládou Habsbur‑
ků. Poté následoval hodinový rozchod na oběd, během kterého mohli žáci vyzkou‑
šet i svoje znalosti němčiny. Dále jsme pokračovali do Naturhistorisches Museum, 
kde si žáci samostatně prohlédli unikátní a rozsáhlé sbírky přírodnin. Bez zajíma‑
vosti není, že řada pocházela i z území, kde je dnes Česká republika (mj. poklad 
z Býčí skály).

V odpoledních hodinách jsme se pak přesunuli do Schönbrunnu, letního sídla 
Habsburků. Vítr zesílil, déšť navzdory předpovědi neustával a teplota klesala. Proto 
jsme v  zahradách zámku strávili jen hodinu, opět si doplnili některé vědomosti, 
pokochali se krásou zámku i parku a spěchali do tepla autobusu. I přes všechna 
úskalí spojená s nevlídným počasím se výlet deváťákům líbil a rádi by hlavní město 
Rakouska zase někdy navštívili. Mgr. Jarmila Hořavová

Jdeme do finále!
Závěr školního roku probíhá vždy ve  znamení výletů, exkurzí, spaní ve  škole, 

sportovních dnů a soutěží. Řada tříd už v naší škole přenocovala a další se k tomu 
chystají. Svoje školy v přírodě absolvovaly téměř všechny ročníky. Třetí až páté třídy 
zavítaly do Protivanova, šesťáci v květnu a osmáci v červnu strávili týden na vodě 
ve Veselí nad Lužnicí, sedmáci pokračují v nově zavedené tradici a jeli obdivovat 
krásy našeho hlavního města a deváťáci uskutečnili svoji poslední výpravu na základ‑
ce. Parlamenťáci vyrazili na svůj zasloužený den volna a první stupeň zorganizoval 
výlet za odměnu. Taky jsme navštívili hvězdárnu, divadelní představení či putovali 
po Brně za jeho pověstmi.  
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 NAJDETE SE?

Ohlédnutí za školním rokem 1978

Tentokrát přinášíme fotografii třídy z Mateřské školy v Hostěnicích v zimě na vy‑
cházce a děkujeme za její poskytnutí paní Zdeňce Kučerové.

Jestlipak se poznáte? A vzpomenete si na všechna jména dnes už dospělých 
Hostěňáků?

Z ČINNOSTI ORGANIZACÍ

Jaro v oddíle Svišťů
Jako každý rok, i letos bylo jaro nabité 

akcemi.
Hned 25.  3.  2023 jsme zorganizovali 

výlet s rodiči. Vydali jsme se prozkoumat 
okolí Rudice.

O  dva týdny později byly Velikonoční 
prázdniny, na které jsme se vydali společně 
s  ostatními oddíly z  našeho střediska  
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do Lomnice u Tišnova. Byli jsme ubytovaní v místní základní škole. Tentokrát jsme se 
věnovali problematice „fair trade“ a „fast fashion“ a vyzkoušeli jsme si, jak si ušít něco z již 
použitého materiálu. Protože bylo před Velikonocemi, tematicky jsme si udělali veliko‑
noční land art (skládání obrázků z přírodnin) a ti starší skládali písničky s velikonoční té‑
matikou, ke kterým pak natočili videoklipy. Výpravu jsme si společně užili.

V  sobotu 15.  dubna jsme se zúčastnili okresního kola Svojsíkových závodů 
na Kaprálově mlýně. Cílem těchto závodů s tématem Cesta do středu Země bylo 
získat co nejvíce bodů za plnění různých dovednostních úkolů. Úkoly testovaly naší 
vzájemnou spolupráci, vědomosti a  fyzičku. I přes deštivé počasí se nám povedlo 
jako jedněm z mála rozdělat oheň. Dalšími úkoly bylo třeba střílení z luku nebo první 
pomoc. Umístili jsme se na krásném třetím místě a tím pádem postoupili do krajského 
kola. Společně strávený den jsme si užili a pokud se naskytne příležitost, rádi bychom 
se zúčastnili dalších Svojsíkových závodů.

22. 4. jsme se vypravili na Oceňovací střediskovou akci do Zamilovaného hájku 
v Brně. Na této akci jsou členi střediska oceněni za celoroční práci a některé děti 
za výjimečnou aktivitu v oddílech.

V květnu se pak odehrály družinkové výlety, někteří zamířili do Vida centra, jiní si 
zahráli únikovku a udělali piknik v okolí Hostěnic.
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Poslední velkou akcí, kterou máme za sebou, je Tvrdý táborový trénink, který se 
uskutečnil od pátku 2. 6. do neděle 4. 6. 2023. Jedná se o tradiční akci před táborem, 
kde si s  dětmi vyzkoušíme aktivity, které nás čekají na  táboře. Počasí nám přálo 
a v hezkém prostředí Bažantnice v Brně ‑Žebětíně jsme si dokonce opekli trdelníky 
na klacku a udělali vynikající pizzu.

O prázdninách nás čeká tábor v Malém Tresném, který tentokrát bude jen dvou 
týdenní. Místo klasického třetího týdne pojedeme se skauty a skautkami na zahra‑
niční tábor na Slovensko. Moc se všichni těšíme, bude to pro nás nová zajímavá 
zkušenost a jistě skvělý zážitek.

Přejeme všem prázdniny plné sluníčka a příjemných zážitků a v září se se všemi 
dětmi těšíme na viděnou.

Venaty – Rozálie Karásková 
                                                                             

Z činnosti spolku Hosten 

Velikonoční setkání
Od prvního velikonočního setkání uběhla už spousta let a jeho náplň nebylo tře‑

ba obnovovat. Od prvopočátku je totiž zaměřeno na tvoření velikonočních dekorací 
všech generací. V letošním roce jste si s Jitkou Vaňáčkovou mohli vytvořit skvělou 
vazbu – cibulovinu ve skleněné váze. Hodně zájemců využilo také možnosti uplést 
si pomlázku. Děti zdobily perníčky a kraslice, vytvářely zajíčky a jiné zajímavé deko‑
race. Pohodová atmosféra akce je zachycena na fotografiích.



24 HOSTĚNICKÝ ZPRAVODAJ  2/2023

Klobouková party
Letos jsme navázali na loňskou Škraboš‑

kovou party a  uspořádali Kloboukovou 
party v sobotu 22. dubna. I když byla ná‑
vštěvnost velmi malá, což nás samozřejmě 
mrzí, ti, co přišli, si taneční zábavu pěkně 
užili. K poslechu a tanci hrála výborná sku‑
pina Another way, u návštěvníků jsme oce‑
nili nápadité klobouky, které můžete vidět 
na přiložené fotografii a prakticky na všech‑
ny čekala bohatá tombola.

Den Země
Proso seté bylo vyhlášeno plodinou 

roku 2023 a bylo řešením kvízů, které byly 
nachystány pro malé i větší děti. Ty luštily 
během připravené vycházkové trasy a v cíli 
byly za své snažení odměněny špekáčkem 
a limonádou. Někteří s sebou přinesli doma 
vyrobenou čarodějnici, aby ji spálili na hra‑
nici, kterou vytvořil sbor dobrovolných ha‑
sičů pořádající tradiční Pálení čarodějnic.

Katka Halouzková a Eva Karásková

Z činnosti Spolku Přátel sportu Hostěnice

Stezka odvahy
V sobotu večer 3. 6. jsme už počtvrté v  řadě za pomoci přátel a našich členů 

uspořádali Stezku odvahy. Ti, co se tomu věnují a přijdou pomoci, mají děti myslím 
opravdu rádi. Už se kolem této tradiční akce utvořila téměř stálá parta, na kterou je 
spoleh a užijeme si to asi podobně, jako ty děti. Díky vám všem, kteří tu energii 
a čas akci věnujete. Počasí nám přálo, a tak se s přicházejícím soumrakem na stezku 
vyznačenou blikotajícími svíčkami mohlo postupně letos vydat celkem 56 dětí. Ty 
menši v doprovodů rodičů, ty větší pak samostatně nebo ve skupinkách… Strach 
má totiž velké oči jak známo.‑)… Strašidla jsou ale vesměs hodná a straší jen tak 
na oko a lehce. V cíli jsme vyzvídali od dětí, které se jim nejvíce líbilo nebo kterého 
se nejvíc bály. Vodník prý sháněl naftu do bagru, co mu tam kope novou tůň u pro‑
padání, aby už to bylo šup lup hotové… Karkulka prý byla lehce záludná, když ujiš‑
ťovala děti, že se vlka bát nemusí, že už šel spát… Jak se pak polekaly, když na ně 
za  chvíli zavrčel z  trávy… Při vracení kostýmu měl opravdu lehce zelená kolena 
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od klečení a maskování se, ale to mu ve fundusu kostýmů v Janáčkově divadle od‑
pustili. I tam nám fandí a za věrnost jsme u nich letos dostali na kostýmy slevu. Tak 
zase za rok, přátelé! za SPsH Jiří Marek

Velikonoční hrkání
Tato tradice, kdy řehtačky, hrkače a  klapadla nahrazují zvony od  podvečera 

na Zelený čtvrtek se u nás na dědině už hezky ujala. Letos po páté v řadě jsme se 
scházeli vždy ráno v 6, v poledne ve 12 a v podvečer v 18 hodin, abychom dědinu 
za  dřevěného klapotu prošli. Je pěkné, že se zapojuje stále více dětí a  snad to 
po nás převezmou, až se nám nebude chtít v čase volna tak brzo vstávat. Bílá sobo‑
ta letos byla ráno v  6 opravdu bílá od  čerstvě napadeného sněhu, ale byli jsme 
dobře oblečení. Byla to asi předzvěst toho, že letos zimní doplňky budeme nosit až 
do poloviny května. Za SPsH Jan Skřivánek

Akce pořádané SPsH v létě
Přijměte pozvánku na akce, které pro vás chystáme na letošní léto.
V sobotu 24. 6. bude na sportovním hřišti na Pastviskách probíhat nohejbalový 

turnaj trojic. Naši borci, jako je třeba Zdenál Krejčiřík jsou v této disciplíně úspěšní 
a sbírají trofeje i po okolních obcích. Třeba květnové 4. místo z 21 týmů ve Slavkově, 
nebo březnové 1. místo v halovém turnaji dvojic v Jiříkovicích. Přijďte mu a dalším 
fandit. Jsou to opravdu skvělé sportovní a mnohdy akrobatické výkony.

V sobotu 22. 7. pořádáme ve starém lomu Anenskou zábavu. K tanci a poslechu 
bude hrát jako loňský rok kapela Bigbity Rock z Kostelce v Jihomoravském kraji. 
V neděli 23. 7. pak pomáháme s poutním průvodem od Božích muk na Kopečku 
ke zvoničce a dál ke kapli sv. Anny, kde bude sloužena mše svatá.

Po změně termínu pořádáme spolu s SDH Hostěnice v sobotu 2. 9. Dětský sportovní 
den, kde budou opět nachystány atrakce a jednotlivá stanoviště pro naše nejmenší. 
Budou si moci opět zkusit pár tradičních disciplín jako je střelba ze vzduchovky nebo 
luku, chůzi na chůdách, malování na obličej, skákací hrady a spoustu jiných atrakcí.

Za SPsH Jan Mikulášek ml.



26 HOSTĚNICKÝ ZPRAVODAJ  2/2023

SDH Hostěnice
Vážení spoluobčané,
pokud čtete tyto řádky, tak držíte v rukou další vydání obecního zpravodaje, ve kterém 
bych vás rád seznámil s činností SDH Hostěnice. V březnu a začátkem dubna řidiči JSDH 
obce, museli absolvovat referentské školení, aby mohli řídit zásahový dopravní auto‑
mobil značky FORD. Školení proběhlo na obecním úřadě pod taktovkou zkušeného 
a dlouholetého lektora autoškoly v Líšni pana Kadlece. Dále proběhlo školení strojníků 
v Tišnově a řidičů CAS – 30 v brněnské autoškole.
Dne 22. dubna jsme provedli sběr kovového odpadu. Většina občanů se opět sna‑
žila zbavit velkého množství nepotřebného starého železa, za které naše SDH všem 
velice děkuje. Vydělané peníze můžeme použít na uspořádání dalších akcí, třeba 
pro děti. Lidé se při sběru železného šrotu snaží zbavovat i nefunkčních ledniček 
a praček, které jsou z větší části plastové a do kovového odpadu nepatří. Když jsme 
však viděli, že se u domů nachází větší množství těchto starých spotřebičů, odvozi‑
li jsme je alespoň na ČOV k další likvidaci.
Blížilo se pálení čarodějnic, tak se pár chlapů domluvilo a 28. 4. nachystali krásnou 
vatru ve Starém lomu. Za tuto práci jim patří velké poděkování.
V pátek 28. 4. 2023 jsme vyleštili naši koňskou stříkačku, chlapi vyžehlili historické 
mundůry a nablýskali přilby. V sobotu odpoledne jsme koňku natlačili na valník, 
abychom v neděli 30. dubna v ranních hodinách vyrazili na Hasičskou pouť ve Křtinách. 
V průvodu Křtinami každý obdivoval prapor našeho sboru, naše historické, ale i vy‑
cházkové a pracovní uniformy. Před samotnou mší svatou jsme zaskočili na místní 
hřbitov poklonit se a  uctít památku položením věnce emeritnímu faráři Tomáši 
Prnkovi, který nám hasičům z Hostěnic za ta léta tak nějak přirostl k srdci.
Po mši svaté jsme byli požádáni, abychom provedli ukázku hašení hořícího domu. 
Proto ty historické uniformy a koňka. Po zapálení makety domu jsme předvedli prvo‑
třídní zásah naší stále fungující koňskou stříkačkou, se kterou náš sbor sklidil obrovský 
úspěch. Bohužel na oslavy nebylo moc času. Hned po ukázce jsme se museli co 
nejrychleji dopravit do místa našeho bydliště a věnovat se přípravě občerstvení při 
večerním pálení čarodějnic. Letošní pálení se opět vydařilo. I když byla docela velká 
zima, účast byla velice dobrá. Díky všem, co tam byli, a čarodky si užili.
V květnu jsme našim krásným stárkám, které v naší obci uspořádaly Babské hody, 
pomohli regulovat dopravu pro jejich bezpečnost.
A nakonec jsme pomohli uspořádat ve spolupráci s HZS JMK školení pro hasiče, 
a to školení „OMP“ (obsluha motorových pil), lidově pilařů. Školení proběhlo v OC 
za  účasti členů z  mnoha okolních jednotek. Tímto děkujeme obecnímu úřadu 
za poskytnutí prostor OC.
Tak to by z mé strany bylo vše ohledně činnosti SDH Hostěnice. Na závěr bych Vám 
chtěl za náš sbor popřát krásné prožití blížících se prázdnin a abychom se ve zdraví 
všichni sešli na nějaké další blížící se akci. Za SDH Hostěnice Zbyněk KLIMEŠ
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Hasičská pouť ve Křtinách v obrazech
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Babské hody
Čtvrtou květnovou sobotu jsme se opět po pěti letech sešly, my hostěnické stárky 

a  občané Hostěnic, abychom obnovili tradici „Babských hodů“. Počasí bylo jako 
na objednávku, kroje byly krásné a všem stárkám moc slušely a muzikanti (až na to, 
že do Hostěnic bloudili) hráli a zpívali na jedničku. Víno teklo proudem, naši sklepní‑
ci se vzorně starali, aby nikdo neměl žízeň. Na  všech zastávkách byla připravena 
spousta dobrot.

Večerní hodová zábava se vydařila. Tombola byla bohatá a kdo vydržel do půlnoci, 
dočkal se i půlnočního překvapení a určitě ocenil nápaditou choreografii.

Hodovému veselí ale předcházela několikatýdenní příprava všech stárek, které to 
zvládly i při pracovním vytížení a starosti o domácnost. Za to si zaslouží velké uznání.

Jménem všech stárek chci poděkovat všem občanům Hostěnic, kteří nás podpořili 
a přišli se podívat, i těm, kteří přišli na hodovou zábavu. Děkuji všem sponzorům za pří‑
spěvky do tomboly. „Boubelkám“ zvláštní poděkování za podporu při zpěvu a pomoc 
při oblékání se do krojů. Děkuji všem, kteří se podíleli na realizaci „babských hodů“.

Za hostěnické stárky Ilona Steinerová



Hostěnické Boubelky
Jarní období bylo ve znamení dalších aktivit celého souboru. Navštívily jsme Dům 

s pečovatelskou službou v Habrovanech, kde jsme svým vystoupením potěšily, nejen 
osazenstvo, ale i zdravotní sestry, které si při našem zpěvu i zatancovaly. Všem se 
vystoupení líbilo a věříme, že nebylo poslední.

Zazpívaly jsme našim jubilantům, i když mnohé z nás mezi jubilanty také patří. Nálada 
byla dobrá a myslíme, že si to všichni užili do sytosti a mají krásné vzpomínky.

Zpívaly jsme také našim stárkám při úvodním tanci Babských hodů před Občanským 
centrem, posílily jsme zpěv stárek v průvodu naší obcí a večer opět zpívaly při úvodním 
tanci na zábavě v hostinci U Stupárků.

Za Hostěnické Boubelky Mirka Šotnarová
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HOSTĚNIČTÍ UMĚLCI

Tomáš Doležel - Do třetice to možná bude vánoční deska
Hostěnický rodák Tomáš Doležel patří k obětavým dobrovolníkům, kteří pomá‑

hají při obecních akcích ‑ třeba když je nutné usměrňovat dopravu při průvodech. 
Možná vás ale překvapí fakt, že je i výborným hudebníkem a také nadějným ama‑
térským tenistou.

Láska ke kytaře se u něj začala objevovat prakticky odmala, kdy s rodinou jezdil 
na Říčky. Zpívalo se u ohně a jemu se líbilo, jak s přenosným hudebním nástrojem 
je hned nálada o 100% lepší. Nakonec se ke studiu hry na kytaru odhodlal až před 
třicítkou, ale rozhodně toho nikdy nezalitoval.

„Učil jsem se pět let a absolvoval i nejrůznější koncerty. Rád vzpomínám třeba 
na vystoupení u Milosrdných bratří v Brně nebo na vánočně laděné koncerty,“ kon‑
statuje Tomáš a prozrazuje, že už má za sebou i dvě vydaná CD.

„První byly převzaté písničky od Jarka Nohavici, Chinaski nebo třeba můj oblíbe‑
ný Sluneční hrob od Blue Effect. CD jsem nazval Cestou ke snu a v podstatě to byl 
takový můj splněný sen,“ prozrazuje Tomáš a dodává, že na druhém albu už se od‑
hodlal prezentovat vlastní tvorbu. Na desku nazvanou jednoduše Kytara se dostaly 
písničky inspirované popem a country a dohromady tvoří příjemnou koláž pocitů 
a nálad.

Kromě CD si lze Tomáše poslechnout i  na  jeho youtubovém kanále, který je 
označený podle interpreta „Tomáš Dolly Doležel“. Absolutní jedničkou je tam pís‑
nička Vánoční svátky, která má přes 11.000 shlédnutí. „Možná, že se časem dostanu 
i k dalším a třeba dám dohromady celou vánoční desku,“ uvažuje nad svou elektro‑
akustickou kytarou hostěnický hudebník.
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Teď se ale jeho zájem stočil trochu jiným směrem – v posledních letech se zamě‑
řil na celorepublikovou tenisovou ligu amatérů, a i tady se mu daří. V jarním kole 
Brněnské HuráLigy vede žebříček mírně pokročilých a  kromě vlastních tréninků 
a zápasů si rád zahraje i jen tak pro radost s kamarády.

Ostatně ke sportu měl vždycky blízko. Tomáš Doležel od svých 12 let nevynechal 
snad jediný domácí zápas hokejové Komety, kam chodí fandit spolu se svým otcem. 
A že jsou oba věrnými srdcaři „v dobrém i ve zlém“ svědčí nepřehlédnutelné logo 
na  jejich garážových vratech, které všem dává vědět, že tady bydlí ryzí fanoušci 
„tělem i duší“. Magda Hradilová

 

HISTORIE

Vzpomínka na žně
Blíží se období školních prázdnin a od dětství mám tuto dobu spojenou s obdo‑

bím žní, které bývaly na venkově hlavní událostí. Bylo to období očekávání výsledků 
celoroční práce hospodářů. Už několik týdnů přede žněmi obcházeli hospodáři svá 
pole, sledovali, jak obilí zlátne a jak postupuje zralost zrna. A když nastala ta správ‑
ná doba, nastoupili sekáči se svými dobře vykutými kosami, které měly na kosišti 
zvláštní křídlo vyplněné pytlovinou nebo síťovinou. Toto křídlo srovnávalo usečené 
klásky jedním směrem. Říkalo se mu letopéř, ale mělo i jiné názvy. Při ručním kosení 
obilí si příbuzní, známí i sousedé vzájemně vypomáhali a řada sekáčů postupovala 
za sebou. Za každým sekáčem šla žena – odběračka, která obilí odebrala a kladla 
na připravené povříslo. Původní slaměná povřísla se vyráběla z dlouhé rovné slámy. 
Sláma se v tenkých svazcích vkládala do tzv. povříslováků. To bylo zařízení s ručním 
pohonem, které na  speciálním šneku splétalo svazky slámy do  povřísla. Slaměná 
povřísla časem nahradila povřísla provázková, která měla na jednom konci dřevěný 
kolíček, kolem kterého se provázkové povříslo svazovalo. Slaměná povřísla se svazo‑
vala skroucením obou konců a jejich podsunutím. Využíval se k tomu kolík, kterému 
se říkalo robl, někde roubík.

Pokud obilí zůstávalo na poli, skládaly se snopy do mandelů. Ty se skládaly do kří‑
že, kláskami dovnitř a  to po  15 kusech. Někdy se skládaly snopy do  tzv.  panáků. 
V nich byly snopy postaveny na stojato, opřeny o sebe. Panák se skládal nejméně 
z pěti snopů, přičemž byl poslední snop jakousi šindelovou stříškou nad pod ním sto‑
jícími snopy. Slaměná povřísla se udržovala vlhká, aby se sláma v nich při manipulaci 
nelámala. Prostírání povřísel bylo povinností dětí menších, ty starší už byly vedeny 
k odebírání při kosení nebo snášení snopů apod.

Snopy se z pole odvážely do stodol, kde se původně také mlátilo na menších mlá‑
tičkách. Drobní pěstitelé si svoz obilí i jeho vymlácení domluvili a také odpracovali 
u některého z větších sedláků.

Postupem času se mlátičky modernizovaly, zvětšil se výkon, nahradily i  funkci 
fukarů, které sloužily k čištění obilí. V Hostěnicích se mlátívalo u Bajerů, u Řičánků, 



později u Stupárků na kuželně, také na návsi a naposledy v areálu JZD, kde stáva‑
ly dvě mlátičky. Jedna sloužila pro JZD a druhá mlátila obilí záhumenkářů. Mlátilo 
se od časných ranních hodin do pozdního večera a lidé kolem nich si užili prachu. 
O provoz a údržbu se staral pan Fr. Smílek st. Při mlácení byla velká nervozita a čas‑
to křik a hádky, a to zvlášť když hrozilo zhoršení počasí. Na mlácení byl sepisován 
pořadník a ti, kteří vypomáhali při pracích v JZD, měli přednost. Nervozita lidí byla 
pochopitelná. Když obilí zmoklo ve snopech, musely se snopy znovu rozvázat a obilí 
dosoušet, a to bylo plno práce navíc. Při déletrvajících deštích hrozilo i klíčení obilí 
v kláskách a jeho znehodnocení. Časem nastoupila mechanizace do kosení obilí, kdy 
odpadlo i ruční vázání snopů.

S nástupem kombajnů se odbourala další spousta dřiny, zkrátila se i doba trvání 
žní a tím to měli jednodušší i záhumenkáři.

Samostatnou kapitolou pak bylo organizování povinných žňových požárních hlí‑
dek, do kterých byli zapojovaní nejen požárníci (dnes hasiči), ale i běžní občané.

Za zmínku snad ještě stojí pořádání dožínkových slavností.

Dožínky po válce v Hostěnicích pomáhal organizovat tehdejší ředitel zdejší školy 
Václav Májek. Dožínky byly slavností ukončení žní, při níž nechyběli mladí v krojích 
a byla to slavnost pro celou obec. Slavnost byla pořádána na bývalém Sokolském 
hřišti a měla svou tradici. Vždy byl jeden ze sedláků domluven jako hlavní hospodář 
a jeho manželka za hlavní selku. Ženy předem připravily věnec z klásků obilí, napekly 
také koláčů a v den konání slávy předstoupil určený mládenec s věncem před hlav‑
ního hospodáře, oznámil mu, že všechno obilí bylo řádně sklizeno a že žně šťastně 
skončily. Pak mládenec předal hospodáři věnec z obilných klásků a družička předala 
hospodyni kytici z polních květů. Po této oficiální části začalo veselí a tancovačka. 
Z doby působení JZD bývaly dožínky okresní i krajské a konávaly se např. ty okresní 
v Kuřimi, v Rosicích, v Olomouci a krajské pak v Brně.                                                       Václav Dostál

Jak se žilo v Hostěnicích v prvním roce České republiky
V minulém čísle Hostěnického zpravodaje jsme si připomínali 30 let od vzniku sa‑

mostatné České republiky a nyní je ten správný čas podívat se, jak vypadaly v té době 
Hostěnice a jak se tu místním žilo. Protože tak daleko moje paměť nesahá, vypůjčila 
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jsem si výpis z dobové kroniky a nahlédla i do publikace Jak šel čas Hostěnickým údolím, 
kterou před pár lety vydal pan Václav Dostál.

Během roku 1993 se v Hostěnicích začalo stavět nebo přestavovat hned šest domů 
a tehdejší kronikář si posteskl nad špatným stavem hlavní komunikace i zničeným lesem, 
který odstiňoval obec od rozšiřujícího se lomu (jak v současnosti opět aktuální).

Podařilo se sanovat bývalou skládku pevného odpadu a  také vznikl prostor 
pro kontejnery na komunální odpad. Co se naopak nedařilo, byla generální rekonstrukce 
budovy mateřské školy. Důvod byl prostý – obec neměla dostatek financí. Dokonce 
se tehdy zvažoval i prodej budovy, aby vzniklá rezerva mohla být využita pro vybu‑
dování kanalizace a čistírny odpadních vod a následnou opravu komunikace. Naštěstí 
byla školka zachována a místní drobotina má pořád kam chodit.

Odštěpením od původního JZD Pozořice vzniklo Zemědělské družstvo Hostěnice, 
které v  roce 1993 pěstovalo pšenici, hrách a  cibuli, ale kvůli suchu nebyly výnosy 
nijak vysoké.

Jednou z  velkých bolestí Hostěnic byla před třiceti lety možnost nakoupit si. 
Po  spotřebním družstvu Jednota převzala místní samoobsluhu společnost Dukát, 
která nezlepšila, ale spíš zhoršila možnost získat základní potraviny. Na nějaký čas 
dokonce došlo i k uzavření prodejny. Naštěstí fungoval ještě menší krámek u Kučerů, 
kam chodívalo dle kronikáře hodně místních pro nákup.

V restituci se vrátilo pohostinství rodině Stupárkových a občané se pustili do pod‑
nikání. Kromě zemědělců a lesních dělníků tu byl mimo jiné i opravář šicích strojů, 
dva malíři pokojů, švadlena nebo zedníci.

Dohromady žilo v  roce 1993 v  Hostěnicích 462 obyvatel. V  prvním roce České 
republiky to pro naši obec nevypadalo právě růžově – odhlásilo se nebo zemřelo 
19 lidí, kdežto narozených či nově přihlášených bylo jen 15. To se ale naštěstí v příštích 
letech změnilo, takže dnes mají Hostěnice pomalu dvojnásobek občanů.

S využitím dobové kroniky zpracovala M. Hradilová

PŘÍRODOVĚDNÉ OKÉNKO

Jezerní růže
Horko nadcházejících letních dnů nás bude lákat vyrazit někam k vodě a zapla‑

vat si. Řada dnes už vzácných květin se to naučila dávno před námi a jejich ploché 
listy se pak za mírného vánku důstojně pohupují na vodní hladině. Kdo by neznal 
lekníny. Na jižní Moravě přitom naprostá většina lokalit zanikla a oba naše původní 
druhy – leknín bílý i leknín bělostný – patří ke kriticky ohroženým rostlinám. Čas‑
to se ale můžeme setkat s uměle vysazenými odolnějšími odrůdami leknínů, které 
vznikly křížením leknínu bílého se subtropickými a tropickými druhy. To bude asi 
i případ leknínů na 4. hostěnickém rybníku.

Pokud nekvete, můžeme si splést leknín se stulíkem žlutým, který má podob‑
né listy. S menšími žlutými kulovitými stulíkovými květy vyčnívajícími nad hladinu 
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se můžeme setkat v údolí Říčky v horní 
části nádrže Pod hrádkem. Podobně 
jako lekníny patří ke kriticky ohroženým 
vodním rostlinám i  plavín štítnatý. 
I  ten bývá někdy vysazován, naštěstí 
žádná vyšlechtěná odrůda, ale původní 
druh. Roku 2018 byl poprvé zazname‑
nán jeho výskyt u  břehu Hádeckého 
rybníka. A docela se mu tam daří, dnes 
je jím hustě zarostlý celý severový‑
chodní cíp rybníka. Jestli chcete vidět 
asi nejvzácnější vodní květinu z  okolí 
Hostěnic, běžte se tam během letních 
prázdnin podívat. Tehdy se tam ukáží 
jeho drobnější sytě žluté květy, které 
vzdáleně připomínají květy okurek.

Němci nazývají leknín poeticky jezerní 
růží (Seerose) a stulík pak podobně ryb‑
niční růží (Teichrose). A o  jedné z  těchto 
„vodních růží“ je i nový pohádkový příběh 
na hostěnických webových stránkách 
www.hostenice.cz/pohadkove ‑pribehy.
Na přiložených snímcích:
Stulík žlutý na vodní nádrži Pod hrádkem
Plavín štítnatý na Hádeckém rybníku

Aleš Moravec

SMÍME DÁL?

Eva Karásková  ➠  Vlastimil Radkovič

Ahoj Vlastíku,
budeš první z dotazovaných v nové rubrice „Smíme dál?“, takové sousedské štafetě, 
kdy se ptá jeden soused druhého na to, co ho zajímá.

1)  Jsi v Hostěnicích relativně nový obyvatel. Takže nám přibliž, proč Hostěnice 
a jak se ti tu líbí?
Nejsem spisovatel tak to bude stručné. Do Hostěnic jsem se přestěhoval z Bukovinky, 
protože jsme hledali s  rodinou podobnou dědinku. Hostěnice jsou v pěkném 
lesnatém kraji, což se mi líbí.

Stulík žlutýStulík žlutý

Plavín štítnatýPlavín štítnatý
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2)  Často tě i  s  tvojí paní vídáme na  kolech. Je to vaše vášeň? A  kam nejraději 
vyjíždíte?
Na kole jezdím od mládí. Jsem rád že to chytlo i manželku, takže spolu můžeme 
vyrážet po okolí, hlavně po Moravském krasu.

3)  Vím, že jsi profesí pekař. Pečeš rád i doma? A co tě na této profesi baví nejvíce?
Doma skoro vůbec nepeču, spíš vařím. Na pekařině mě baví vyrábět výrobky které 
rostou pod rukama, jak říkáme my, pekaři.

4)  Jak nejraději odpočíváš?
Procházkou v přírodě, kde mě to nabíjí energií.

5)  Je něco, co ti v Hostěnicích chybí?
V Hostěnicích mi nic zásadního nechybí. Byl bych rád, kdybychom zůstali takovou 
dědinou v lese, jakou jsme.

6)  A  poslední otázka: komu předáš štafetu a  na  čí odpovědi se můžeme těšit 
v příštím zpravodaji?
Zeptal bych se Martina Sedláka.                          Děkuji moc za odpovědi, Eva Karásková

HÁDANKA

Správné řešení minulé hádanky byla místní část Lhotky 
(rekreační oblast), která se nachází na severním okraji 
hostěnického katastru v blízkosti obcí Březina a Buko‑
vinka.

Další fotografie ukazuje místo, které se díky těžbě 
stromů poněkud pozměnilo, ale je zde stále krásně. 
Poznáte kde to je? Tipy na  místo můžete psát 
na e ‑mail: zpravodaj@hostenice.cz. Na výherce čeká 
malý dárek.                

Redakční rada

RECEPTY ANEB JAK SE VAŘÍ NA UKRAJINĚ

Přinášíme TŘETÍ z ukrajinských receptů. Je tak jednoduchý, že si ho musíte 
vyzkoušet všichni. Ať vám chutná.

Fazolový salát
Co potřebujeme:
● 1 konzerva fazolí ve vlastní šťávě ● 1 zelené jablko ● 1 cibule ● 1 lžíce oleje

Fazole bez šťávy vysypeme do misky, na kousíčky nakrájíme oloupané zelené jablko 
a cibuli, přidáme olej a promícháme.                                                    Přejeme dobrou chuť!!!😊



POZVÁNKY

LÉTO U KONÍ  
Příměstský tábor  

v JK Ranč Barevný sen

 Termíny: 10. 7. –14. 7. 2023 pro děti 6–15 let
  14. 8. –18. 8. 2023 pro děti 6–15let
  21. 8. –25. 8. 2023 pro děti 6–15 let

Nabízíme poslední místa v našich příměstských táborech.

Co děti čeká?
• Hlavně koníci všech velikostí, se kterými se bude pracovat ze země i ze sedla. 

Pod odborným dozorem na jízdárně i na vycházkách, soutěže s koníky, tvoření…
• Příjezd dětí v 8 hod, konec tábora 16 hod
• V ceně je veškerý program, stravování – svačina/oběd/svačina
• Pitný režim zajištěn
• Jsme v Hostěnicích, JK Ranč Barevný sen – za hospodou u Stupárků, 

www.rancbarevnysen.cz

kontakt: Tel: 602536254, mail: zivnova.veronika@gmail.com
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Občerstvení zajištěno

LétoLéto
2023

10.00 – 12.00 hod.  – příjezd vozidel

13.00 – 14.00 hod.  – spanilá jízda

(s Ivanem Pospíchalem)

16.00 – 17.00 hod. koncert skupiny  Experiment 72

18.00 – 19.00 hod. koncert skupiny   Funky Chicken

20.00 – 01.00 hod. taneční zábava se skupinou PROJEKT ROCK  

(dance funk - taneční pohodová  muzika s prvky disco a lehkým rockovým závanem)

Vstupné od 15.30 hod. (na místě): 200,- Kč dospělí, do 18 let zdarma.

Sraz veteránů:

Hudební program:
(country)

HostěniceHostěnice
SPORTOVNÍ AREÁL NA PASTVISKÁCH

2023
17. 6.

Podpořil Jihomoravský kraj
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9.00 h
  zahájení
   komentované prohlídky závodu 
  atrakce pro děti  
  občerstvení

12.00 h
   vystoupení hudební skupiny  

Hamrla Boys

14.00 h
  vyhlášení soutěže

15.00 h
  ukončení akce  

16. září 2023

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
U PŘÍLEŽITOSTI  

55. VÝROČÍ ZAHÁJENÍ VÝROBY  
V ZÁVODĚ MOKRÁ

 
Více informací na: 
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PŘEHLED AKCÍ

Červen 17. 6. Léto Hostěnice 2023 (koncerty) a sraz veteránů Na Pastviskách
 22. 6. Mše svatá v knihovně od 18.00 hod.
 24. 6. Nohejbalový turnaj trojic – na víceúčelovém hřišti Na Pastviskách

Červenec 22. 7. Anenská zábava ve starém lomu od 19.00 hod.
 23. 7. Mše svatá u kaple sv. Anny od 15.00 hod.,  
  průvod obcí od Božích muk na Kopečku od 14.00 hod.

Srpen 5. 8. Letní kino – ve starém lomu od 19.00 hod., promítání od 21.00 hod.
 18. 8. Posezení u cimbálu – na návsi od 18.00 hod.
 24. 8. Mše svatá v knihovně od 18.00 hod.

Září 2. 9. Dětský sportovní den Na Pastviskách
 9. 9. Hostěnické pivní slavnosti na návsi
 28. 9. Mše svatá v knihovně od 18.00 hod
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